
 

 

 

 

 

 

 
  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO LEGALE E CONTENZIOSO 

 

DETERMINA N. 683   ANNO 2017 DEL 29-09-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 205 

 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP . ISTANZA DI RESTITUZIONE SOMME ANTICIPATE ART. 26 D.LGS. N.112/1999. 

SISTEMAZIONE CONTABILE.- 

 

IL CAPO AREA FINANZIARIA 

NUNZIATA GABRIELE 

PREMESSO che: 

  

L’Ente, nel tempo, al fine di ottenere il pagamento dei canoni, dovuti e non pagati da inquilini diversi, 

ha provveduto  all’iscrizione a ruolo delle  partite morose affidandone il recupero all’’Agente di 

Riscossione per le Provincie siciliane -  Riscossione Sicilia S.p.A.; 

  

Con riferimento  al ruolo n. 2012/1416, a seguito del pagamento direttamente al ns. Ente della somma 

iscritta a ruolo, da parte della sig.ra Messina Caterina, inquilina dell’alloggio popolare sito in Erice – 

Via Ciullo D’Alcamo lotto 25, si è richiesto lo sgravio dell’intera partita debitoria dell’utente, non 

detraendo, erroneamente, dall’importo iscritto a ruolo, le rate esattoriali dalla stessa pagate; 

  

PRESO ATTO che per la suddetta inquilina, Riscossione Sicilia S.P.A. , ha provveduto, per effetto 

dello sgravio, al rimborso della somma di €.100,46, versata dall’utente di cui sopra a titolo di rate 

corrisposte all’esattoria; 

  

VISTA la nota inviata da Riscossione Sicilia S.P.A. racc. A.R. ricevuta in data 7/02/2017 e acquisita al 

prot. n.2017/1968 del  10/02/2017, con la quale si richiede all’Ente la restituzione delle somme 

rimborsate (istanza n.2017/0002) per l’importo di  €. 100,46; 

  

CONSIDERATO che quest’ufficio si è attivato, nei confronti dell’inquilina Messina  Caterina, cod. 

18377,per richiedere la restituzione delle somme  rimborsate dal Concessionario, con nota prot. 

6384  del 5/04/2017; 

  

CONSIDERATO inoltre che, Riscossione Sicilia S.p.A. ha provveduto a trattenere l’ importo 

rimborsato all’utente a valere sui primi riversamenti utili in favore dell’Ente; 

  

VISTO che 



 - relativamente all’istanza n.2017/0002 di €. 100,46, la stessa è stata compensata con il Dett. 

Provvisorio n.194 del 10/04/2017 che registra, nel riversamento all’Ente, una diminuzione dello stesso 

importo e che quindi si riduce ad €.348,24; 

 

RITENUTO doveroso provvedere a contabilizzare, sulla partita debitoria dei singoli utenti, i relativi 

importi dagli stessi versati e da regolarizzare incassando il Dett. Provvisorio n.2017/194 del 10/04/2017 

per €.348,24; 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 130 del 23.12.2016 “Approvazione del bilancio di pre-

visione 2017/ 2019”; 

 

VISTA la D.C. n.1 del 13/01/2017 di oggetto “presa d’atto del provvedimento emesso dall’Assessorato 

regionale Infrastrutture e mobilità trasporti – prot. 1896 del 12/01/2017 di autorizzazione alla gestione 

provvisoria; 

 

VISTA la D.C. n.13/2017 di presa d’Atto del provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento 

Infrastrutturale e Mobilità Trasporti, prot. N.11310 del 27 febbraio 2017, acclarato al protocollo 

generale dell’Ente al n. 3255 del 28/02/2017 con il quale è approvato il Bilancio di Previsione 2017- 

2019 dell’Istituto Autonomo Case Popolari di Trapani; 

 

VISTA la Dichiarazione di esecutività della deliberazione commissariale n.130 del 23 dicembre 2016 di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2017-2019; 

 

  

 

D E T E R M I N A   

 

 

Per quanto espresso in narrativa: 

 

PRENDERE ATTO dell’avvenuta compensazione operata da Riscossione Sicilia S.p.A., relativamente 

all’importo anticipato a seguito di rimborso da restituzione somme ex art. 26 D.Lgs. 112/1999 e 

precisamente €. 100,46 come da istanza n.2017/0002; 

  

IMPEGNARE a favore di Riscossione Sicilia la somma di €. 100,46  sullo stanziamento di spesa di cui 

alla MISS.8; PROG. 2; TIT. 1; MACRO AGGR. 103; CAP.85; art.3 “spese rimborsi inquilini”, del 

bilancio di previsione 2017-2019, esercizio 2017, gestione competenza, giusto impegno che qui si 

assume, dando atto che l’obbligazione scade nel presente esercizio; 

  

ACCERTARE la somma di €. 100,46 sul bilancio di previsione 2017-2019, esercizio 2017, gestione 

competenza, sul Tit.03; Tip.500; Cat. 200; Cap.118, art.3 “Recuperi e rimborsi diversi per rivalsa nei 

confronti di terzi”, a carico della sig.ra Messina Caterina; 

  

EMETTERE Reversale per  il superiore importo di €. 100,46 sullo stanziamento di spesa di cui alla 

MISS.8; PROG. 2; TIT. 1; MACRO AGGR. 103; CAP.56; ART.3 “canoni di alloggi e locali di 

proprietà comunale” al fine di reintegrare  l’originario importo del Dettaglio Provvisorio n. 194/2017 

del 10/04/2017 e ricostituire l’esatta somma da contabilizzare ai fini delle posizioni creditorie; 

  



DARE mandato al servizio programmazione risorse e allo Staff S.I. di  regolarizzare il  Dettaglio 

Provvisorio n. 194/2017 del 10/04/2017  contabilizzando i riversamenti da Riscossione Sicilia S.p.A. 

sulle relative partite creditorie; 

 

DARE atto che l’ufficio si è già attivato per il recupero delle somme dovute richiedendole all’utente. 

 

DARE atto che l’obbligazione scade nel presente esercizio; 

  

  IL CAPO AREA FINANZIARIA 

  Dott.ssa Nunziata Gabriele  

    

  

IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

  

     Avv. Laura Montanti 

  

  

              

Affidatario della pratica 

       Sig.ra M.Letizia Ottaviani 

  

  

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
LEGALE E CONTENZIOSO  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 
TRAPANI – IACP . ISTANZA DI RESTITUZIONE SOMME ANTICIPATE ART. 26 D.LGS. N.112/1999. 

SISTEMAZIONE CONTABILE.- 

Impegno  n° 1138 Anno Gestione : 2017 

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 85 / 3 

Importo: € 100,46 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 



Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

100,46  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  29-09-2017 NUNZIATA GABRIELE 

 


